ATA DA REUNIÃO DA SESSÃO DO
PREGÃO N.  05/2013 REFERENTE
À  COMPRA  DE  DIVERSOS
MATERIAIS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS E A DJUDICAÇÃO
DE ITENS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio do ano de 2013, às 9h00,

na Biblioteca do Edifício-Sede da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, reuniu-se

o pregoeiro Wagner Rodrigues Gonçalves e sua equipe de apoio composta por Tamara Graça,

para  a  sessão  do  PREGÃO PR/AM n.  5/2013,  destinado a  registro  de  preço  de  diversos

materiais.  Compareceram as empresas  OPC DISTRIBUIDORA LTDA – ME,  representada

pelo  Sr  Pedro  Viana  de  Castro  Filho  (OPC),  e  R  DA  S  AGUIAR  COMERCIO  DE

MATERIAL LIMPEZA LTDA – EPP representada pelo Sra Marizete Moreira de Souza (R DA

S). Dando prosseguimento à sessão, procedeu-se à leitura da Comunicação Interna da  Seção de

Controle e Administração de Material  e Patrimônio nº 045/2013, de 27.05.2013, a qual,  em

síntese, manifestou que “as amostras solicitadas atendem às especificações do referido Edital”.

Finalizando a sessão, o pregoeiro ADJUDICOU  os itens conforme as tabelas abaixo.

ITENS ADJUDICADOS À EMPRESA  RPV DA AMAZONIA LTDA

item Descrição Qtd Preço

27 Papel para reprografia formato A-4 – 75g/m², reciclado de aparas brancas
c/ certificação de qualidade, resmas com 500 folhas.

3000 12,50

ITENS  ADJUDICADOS  À  EMPRESA  DISTRIBUIDORA  COMERCIAL  REMBRAZ

LTDA

item Descrição Qtd Preço

3 Caneta marca texto cor amarela com ponta chanfrada em polietileno e
filtro  em  poliéster,  com  tinta  fluorescente  e  cor  viva  para  sublinhar  e
destacar, espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.

144 0,44

7 Clipe nº 2, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades 108 1,20

8 Clipe nº 3, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades 108 0.90

9 Clipe nº 4, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades 72 1,1

10 Clipe nº 6, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades 90 1,60

17 Bandeja para documentos, tipo tripla, em acrílico, medidas aproximadas
39,0 cm. X 28,5 cm. (C X L ), fumê ou transparente.

30 31,00

18 Bandeja para documentos, tipo dupla, em acrílico, medidas aproximadas
39,0 cm. X 28,5 cm.cm. (C X L ), fumê ou transparente.

30 20,00

22 Grampo para  grampeador  tamanho 26/6  –  caixa  com  5000 unidades,
cobreado.

72 2,15

37 Perfurador de papel para escritório, dois furos, capacidade de perfurar 20
folhas

72 7,00

45 Caixa plástica “Arquivo Morto” pré-montada, cor azul, dimensões
aproximadas quando montada: 13 X 25 X 36cm. Marca de referência
Policarte.

1500 2,05

50 Garrafa térmica de pressão, com corpo em aço inoxidável, inclusive
ampola,  com capacidade de 1,2 L. Marca de referência TERMOLAR

36 105,00

51 Garrafa térmica de pressão, com corpo em aço inoxidável, inclusive
ampola,  com capacidade de 1,8 L. Marca de referência TERMOLAR

18 115,00

ITENS ADJUDICADOS À EMPRESA  R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL

LIMPEZA LTDA – EPP

item Descrição Qtd Preço

2 Caneta marcador de CD/DVD, ponta de 1,0 mm, espessura de escrita 0,1
mm, tinta à base de álcool, resistente à água, cor preta e azul.

75 0,75

4 Caneta marca texto cor verde com ponta chanfrada em polietileno e filtro
em poliéster, com tinta fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar,
espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.

36 0,54

5 Caneta marca texto cor laranja com ponta chanfrada em polietileno e filtro
em poliéster, com tinta fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar,
espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.

72 0,54

6 Caneta marca texto cor rosa com ponta chanfrada em polietileno e filtro
em poliéster, com tinta fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar,
espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.

36 0,54

11 Cola  em  bastão  branca,  base  giratória,  não  tóxica,  para  colar  papel,
cartolina,  foto,  selo  e  tecido,  bastão  com  mínimo  40g,  com  prazo  de
validade de no mínimo 01 (um) ano a contar da entrega.

450 1,77

12 Cola plástica líquida branca, não tóxica, lavável, à base de pva, frasco
com 90g, com prazo de validade de no mínimo 01 (um) ano a contar da
entrega. ano.

216 0,65

13 Colchete latonado para papéis nº 04 – cx c/ 72 unidades. 108 1,23

14 Colchete latonado para papéis nº 08 – cx c/ 72 unidades.  270 2,00

15 Colchete latonado para papéis nº 12 – cx c/ 72 unidades. 90 3,91

19 Bloco de papel  auto colante,  cor amarela, medindo 38 mm X 51 mm,
pacote com 4 (quatro) blocos, com 100 folhas cada um.

72 1,99

23 Grampo para  grampeador  tamanho 23/6  –  caixa  com  1000 unidades,
cobreado.

36 2,83

24 Grampo  para  grampeador  tamanho  23/10  –  caixa  c/  1000  unidades,
cobreado.

36 2,05

30 Etiqueta  autoadesiva,  em  papel  alcalino,  formato  Carta,  cor  branca,
medidas 33,9 mm x 101,6 mm (LxC), com 14 etiquetas por folha, com
cantos arredondados, com prazo de validade mínima de 5 (cinco) anos.

30 44,99

52 Açúcar granulado em embalagem individual de 1Kg., fardo com 30 quilos,
com prazo de validade de, no mínimo, 01 (um) ano a contar da entrega,
com entrega fracionada.

72 67,00

ITENS ADJUDICADOS À EMPRESA   OPC DISTRIBUIDORA LTDA – ME

item Descrição Qtd Preço

1 Caneta esferográfica azul – traço médio, escrita contínua e sem borrões,
com corpo em cristal  transparente sextavado,  com furo anti-asfixiante,
ponta de metal e esfera de tungstênio. Marca em alto relevo impressa no
corpo da mesma e com carga cheia. Tampa plástica conectada ao corpo
por encaixe, na cor da tinta. Produto com certificação do INMETRO e que
atenda todas as normas da ABNT. Acondicionadas em caixas com 50
(cinqüenta)  unidades,  que venham com todos  os  dados  do  fabricante
impressos  nesta,  tais  como  data  de  fabricação  com  validade
indeterminada.

750 0,41

16 Tesoura tamanho médio, cabo ergonômico. 36 2,80

20 Bloco de papel  auto colante, cor amarela, medindo 76mm X 102 mm,
pacote com 01 (um) bloco com 100 folhas.

240 1,28

21 Liga elástica de borracha nº 18, pacote c/ 50 gramas. 90 0,83

25 Lapiseira  0,7mm,  em  plástico  resistente,  com  ponteira,  prendedor  de
camisa e borracha.

72 2,40

28 Papel linho, formato A4, 180g/m², caixa com 50 folhas, cor branca 15 9,40

29 Papel  casca  de  ovo,  formato  a4,  180g/m²,  caixa  com  50  folhas,  cor
branca

15 8,49

31 Pasta plástica “L”, transparente em formato A-4. 450 0,33

32 Pasta plástica polionda 2cm,  formato A-4 72 1,20

33 Pasta plástica polionda 4cm,  formato A-4 72 1,29

34 Pasta plástica fina com abas e elástico,  formato A-4 72 0,79

35 Grampeador  tamanho médio c/  capacidade de grampear  30 folhas de
uma única vez (grampo 26/6 – 6mm). Marca MAPED indicada apenas
como referência para cotação, devendo o produto cotado ter desempenho
igual ou superior à marca indicada.

72 12,00

36 Corretivo líquido tipo caneta, com conteúdo mínimo de 9 ml. 72 1,77

38 Extrator de grampo tipo espátula. 72 0,66

39 Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 20cm
X 28cm, conforme modelo em uso na PR/AM.

6000 0,48

40 Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 26cm
X 36cm, conforme modelo em uso na PR/AM.

15000 0,50

41 Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 31cm
X 41cm, conforme modelo em uso na PR/AM.

9000 0,90

42 Envelope timbrado em papel kraft, tipo saco, com gramatura 200gr/m²,
medindo 45 cm X 35,5 cm X 10 cm (comprimento X largura X fundo),
conforme modelo em uso na PR/AM

3000 3,90

43 Capa para processo em papel timbrado, cor branca, gramatura 240 gr/m²,
medindo  48cm  X  33cm  (L  X  A),  vincado  e  perfurado  e  perfurado,
acondicionada em embalagens com 200 unidades, conforme modelo em
uso na PR/AM.

9000 0,99

44 Barbante de algodão em rolo com 250 gramas. 36 4,29

46 Fita adesiva de papel marrom, rolo de 50mm. X 50m., com boa
aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.

240 6,05

47 Fita adesiva plástica transparente, rolo de 50mm. X 50m., com boa
aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.

108 1,78

48 Saco plástico cristal liso, tipo fronha, para revestir capa de processo, nas
dimensões aproximadas de: 490mm X 340mm, Largura X Altura e

9000 4,20

espessura  de 0,15 mikra, com um corte na lateral, conforme modelo em
uso na PR/AM.

49 Copo descartável para água, com capacidade de 180 ml, branco, em
plástico resistente, caixa com 25 pacotes de 100 unidades cada um

90 44,99

53 Café torrado, embalado a vácuo, tipo exportação, com selo de pureza
ABIC. Entregar em pacotes de 250 gramas (tijolinho), com prazo de
validade de, no mínimo, 01 (um) ano a contar da entrega. (Cotar por
quilo)

600 18,00

54 Leite em pó integral, padrão de qualidade igual ou superior à marca
NINHO, caixa c/ 24 latas de 400 gramas, com prazo de validade de no
mínimo 01 (um) ano a contar da entrega.

75 269,50

ITENS ADJUDICADOS À EMPRESA   LA DEODATO – ME

item Descrição Qtd Preço

55 Água mineral em garrafão de 20L, somente o líquido, com prazo de
validade mínima de 06 meses, com entrega fracionada.

3000 6,00

ITENS FRACASSADOS

item Descrição Qtd Preço

26 Marcador de páginas tipo bandeiritas, c/ dispenser – envelopes c/ 4 cores
e 2 tamanhos – 3 blocos de 45mm X 12mm e  1 bloco de 45mm x 25mm.,
com 25 folhas cada um.

72 12,5

ITENS DESERTOS

item Descrição Qtd Preço

56 Gás de cozinha, botijão com 13 kg – somente a recarga, entrega
fracionada.

60

Em razão do licitante  RPV DA AMAZONIA LTDA ter sido o único a ofertar proposta para o

item 26,  tendo manifestado  desinteresse  em apresentar  nova  proposta,  e  da inexistência  de

proposta  para  o  item  56,  o  pregoeiro  informa  que  REPETIRÁ  o  certame,  devendo  os

interessados acompanhar a publicidade do procedimento pelo site da PR/AM e Diário Oficial,

tendo em vista que a repetição não implica prejuízo à Administração. O pregoeiro nada tendo a

acrescentar decidiu encerrar a presente sessão às 10h50, sendo assinada por todos.

WAGNER RODRIGUES GONÇALVES
Pregoeiro

TAMARA DE OLIVEIRA GRAÇA
Equipe de Apoio - Convocada

Sra Marizete Moreira de Souza

R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL LIMPEZA LTDA – E PP

Pedro Viana de Castro Filho

OPC DISTRIBUIDORA LTDA